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[bookmark: _Toc9025114]Введение
Следует ли развивать атомную энергетику? Однозначно да, но при том условии, если наряду с ее развитием заниматься и решением вопросов, появившихся в результате деятельности отрасли. Существующая противоречивость оценок, связанных с воздействием атомной энергетики на окружающую среду и человека, обусловлена, с одной стороны, широкой распространенностью и сформированностью стереотипа о ней как о чем-то “опасном, угрожающем”, с другой – нередким умалчиванием о неоспоримых преимуществах данной отрасли энергетики. Согласно (Большов и др., 2003), о таких преимуществах свидетельствуют следующие показатели:
1. Выбросы химических загрязняющих веществ в атмосферу: доля отраслевых выбросов в общепромышленных выбросах загрязняющих веществ составляет 0,6 %;
2. Сбросы в открытую гидросеть сточных вод: доля атомной отрасли в общепромышленном сбросе загрязненных сточных вод составляет 4,6 %;
3. Проблема безопасного обращения с (токсичными химическими) отходами: доля атомной отрасли в суммарном объеме ежегодно образующихся и накопленных токсичных химических отходов составляет 1,1 %;
4. Проблема техногенного нарушения земель: доля атомной отрасли в общей площади нарушенных земель в РФ не превышает 1 %;
5. Воздействие на площади земель: доля земель, “пострадавших” от радиоактивного загрязнения в общей площади земель в России, находящихся в состоянии “экологического кризиса”, не превышает 0,3–0,4 %;
6. Воздействие на площади лесов: доля лесов, погибших от радиационного поражения за всю историю атомной промышленности, составляет 0,3–0,4 % от масштабов ежегодной гибели лесов в стране.
Переходя к проблемам, сопряженных с этой областью деятельности, три являются наиболее актуальными: опасения новых радиационных катастроф, сопоставимых с авариями на Чернобыльской атомной электростанции (АЭС) в 1986 г. и на АЭС “Фукусима-1” в 2011 г., проблема реабилитации территорий, подверженных радиоактивному загрязнению, и проблема захоронения радиоактивных отходов (РАО). Ключевым моментом в решении каждой из них является минимизация выхода радионуклидов в окружающую среду. Именно минимизация, а не предотвращение, так как исключить диффузию атомов и молекул в окружающей нас среде попросту невозможно, однако перенос значимых количеств радионуклидов на относительно большие расстояния допускать нельзя.
Что следует понимать под термином “минимизировать”? Известно, что средний природный радиационный фон составляет 2,4 мЗв·год-1 при его вариациях от места к месту в диапазоне 1,2÷12 мЗв·год-1 (Белозерский, 2008), а его вариации на определенной территории в зависимости от космической и климатической составляющих, диеты и прочих факторов – не менее 0,1÷0,2 мЗв·год-1. Допустимый предел дозы техногенного облучения для населения составляет 1,0 мЗв·год-1 (СанПиН 2.6.1.2523-09, 2009). Под термином “минимизировать” мы будем подразумевать обеспечение таких условий захоронения РАО, при которых годовая эффективная доза облучения критической группы населения за счет хранения и захоронения РАО не превысит десятую долю локальной вариации природного радиационного фона, то есть 0,01 мЗв·год-1. ОСПОРБ-99/2010, 2010 также предполагают использование данной величины в подобных целях.
Вследствие особенностей, присущих существовавшей в нашей стране системе обращения с РАО, проблемы переработки и изоляции отходов откладывались вплоть до последнего времени. Отсутствие правовых требований по захоронению РАО, необходимой инфраструктуры, значимых стимулов к снижению образования отходов привели к тому, что подавляющая часть накопленных РАО (свыше 560 млн м3 (ГК “Росатом”, 2018)) хранится в местах их образования. Использованный впервые в мировой практике способ закачки жидких отходов в пласты-коллекторы позволил избежать формирования на применяющих эту технологию предприятиях проблем, схожих по масштабу с проблемами на производственном объединении (ПО) “Маяк” (Челябинская область), однако не предотвратила накопления большого количества РАО на других предприятиях (Проблемы ядерного …, 2013).
О необходимости изоляции РАО (хранении или захоронении) в России в последние 30 –40 лет говорилось достаточно много (Савоненков и др., 2012). До 2011 г. делалось это, как правило, в контексте ядерного топливного цикла (ЯТЦ), который предполагалось сделать замкнутым. Однако ЯТЦ остался открытым, и проблема захоронения РАО, образовавшихся в результате военной деятельности, отошла на задний план. Как следствие, за этот период не была осуществлена и ни одна значимая программа по реабилитации территорий, загрязненных радионуклидами “ядерного наследия”[footnoteRef:1]. Наконец в июле 2011 г., более чем через 60 лет после начала бесконтрольного и неупорядоченного накопления РАО, был принят закон № 190-ФЗ “Об обращении с радиоактивными отходами …”, который обязывает захоранивать РАО практически всех классов (Федеральный закон …, 2011), исключая тем самым их неограниченное во времени хранение. Кроме того, захоронение РАО, то есть безопасное размещение РАО в пункте захоронения радиоактивных отходов без намерения их последующего извлечения (Федеральный закон …, 2011), – единственный возможный способ изоляции РАО для соблюдения принципа невозложения чрезмерного бремени на будущие поколения (ФГУП “НО РАО”, 2015). Под “бременем” здесь подразумевается, во-первых, минимизация выхода радионуклидов в окружающую среду и, во-вторых, исключение затрат на поддержание эксплуатации временных хранилищ РАО. [1: Радионуклиды (РАО) “ядерного наследия” – радионуклиды (РАО), образовавшиеся при производстве ядерного оружия.]

Столь скорое принятие закона при отсутствии практики захоронения РАО в нашей стране привело к тому, что практически за 8 лет был построен лишь один пункт захоронения радиоактивных отходов (ПЗРО) вблизи г. Новоуральск (Свердловская обл.) плановой вместимостью ~55∙103 м3 (Атомная энергия 2.0, 2018). Другие проекты находятся либо в стадии обсуждения (г. Северск (Томская обл.), г. Озерск (Челябинская обл.)), либо в “подвисшем” состоянии. К числу последних относится предполагаемый ПЗРО вблизи г. Сосновый Бор (Ленинградская обл.), предпроектные работы по созданию которого начались еще в 1993 г. (Сорокин и Павлов, 2018).
Обязательными условиями для принятия решения о строительстве объекта, подобного ПЗРО, в России являются “гласность, участие общественных организаций (объединений), учет общественного мнения” (ст. 3 Федерального закона N 174-ФЗ “Об экологической экспертизе” (Федеральный закон …, 1995)) и “организация и проведение в установленном порядке слушания по вопросам проектирования, размещения объектов, хозяйственная и иная деятельность которых может нанести вред окружающей среде, создать угрозу жизни, здоровью и имуществу граждан” (п. 1 ст. 12 Федерального закона N 7-ФЗ “Об охране окружающей среды” (Федеральный закон …, 2002)). Из этого следует, что для размещения ПЗРО обоснования приемлемости выбранного участка с точки зрения радиоэкологии и гидрогеологии недостаточно – необходимо получить согласие местных жителей на строительство данного объекта. Таким образом, исследование социального аспекта проблемы захоронения РАО – “ключ” к безопасной окончательной изоляции РАО в нашей стране.
Актуальность настоящей работы связана со следующими обстоятельствами:
1. Во-первых, на территории России накоплен наибольший в мире объем РАО – более 560 млн м3; кроме того, их преобладающая часть продолжает храниться, что противоречит существующему законодательству в области обращения с РАО;
2. Во-вторых, негативное отношение к проекту строительства ПЗРО вблизи г. Сосновый Бор со стороны общественности послужило причиной для приостановки хода процесса утверждения площадки, в результате чего вопрос об окончательной изоляции РАО Ленинградской области остается открытым.
Цель данной работы – проанализировать основные проблемы, связанные с захоронением накопленных на территории Ленинградской области радиоактивных отходов в глинах на примере перспективного участка для строительства пункта захоронения радиоактивных отходов вблизи г. Сосновый Бор. Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:
1. Изучить и проанализировать геологический и гидрологический аспекты проблемы захоронения радиоактивных отходов и оценить масштаб экологических последствий возможных радиационных аварий при проникновении радионуклидов из пункта захоронения радиоактивных отходов в окружающую среду;
2. Рассмотреть и проанализировать зарубежный опыт строительства пунктов захоронения радиоактивных отходов на примере Японии, Великобритании, Финляндии и Швеции;
3. Рассмотреть результаты всероссийских и региональных социологических исследований по проблеме захоронения радиоактивных отходов и на основе проведенных социологических исследований выявить факторы (причины), оказывающие влияние на формирование общественного мнения жителей Соснового Бора о строительстве пункта захоронения радиоактивных отходов вблизи города.
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[bookmark: _Toc9025116]1.1. Радиоактивные отходы в России
Определение понятия “радиоактивные отходы” приведено в статье 3 Федерального закона N 170-ФЗ “Об использовании атомной энергии”. Согласно данному определению, РАО – не подлежащие дальнейшему использованию материалы и вещества, а также оборудование, изделия (в том числе отработавшие источники ионизирующего излучения), содержание радионуклидов в которых превышает уровни, установленные в соответствии с критериями, установленными Правительством Российской Федерации (Федеральный закон …, 1995).
Упомянутые в определении уровни, или предельные значения удельной и объемной активности радионуклидов в отходах, представлены в приложении к Постановлению Правительства РФ N 1069 “О критериях отнесения твердых, жидких и газообразных отходов к радиоактивным отходам …” (Постановление Правительства …, 2012). Приведем лишь уровни основных дозообразующих радионуклидов в отходах для отнесения их к РАО (табл. 1).
Таблица 1. Предельные значения удельной и объемной активности основных дозообразующих радионуклидов в отходах (Постановление Правительства …, 2012)
N п/п
Вид радионуклида
Период полураспада радионуклида*
Предельные значения удельной активности, Бк/г
Предельные значения объемной активности (газообразные отходы)**, Бк/м3

твердые отходы
жидкие отходы

66.
Sr-90
29,1 года
1∙102***
0,49
2,7

123.
I-131
8,04 суток
1∙102
0,62
7,3

137.
Cs-137
30,17 года
10***
1,1
27

* – справочные значения.
** – объемная активность при давлении 1 атм.
*** – удельная активность отмеченных радионуклидов приведена в условиях их равновесия с дочерними радионуклидами: Sr-90 – Y-90, Cs-137 – Ba-137m.
РАО зачастую оказываются непосредственно связаны с “отработавшим ядерным топливом” (ОЯТ) – ядерным топливом, облученным в активной зоне реактора и окончательно удаленным из нее (Федеральный закон …, 1995). Это объясняется тем, что политика обращения с ОЯТ некоторых стран (например, Финляндии и Швеции) не подразумевает переработку ОЯТ, вследствие чего с момента образования оно относится к РАО. В основу же политики Российской Федерации в области обращения с ОЯТ положен принцип его переработки для обеспечения экологически приемлемого обращения с продуктами деления и возврата в ЯТЦ регенерированных ядерных материалов (Кудрявцев и Гусаков-Станюкович, 2010).
В настоящее время существует два способа изоляции РАО – промежуточное (временное) хранение и захоронение (окончательная изоляция). Захоронение радиоактивных отходов – безопасное размещение радиоактивных отходов в пункте захоронения радиоактивных отходов без намерения их последующего извлечения (Федеральный закон …, 2011). Основным отличием данных способов является то, что промежуточное хранение не подразумевает приведение РАО в соответствие с критериями приемлемости, в то время как для захоронения РАО критерии приемлемости установлены федеральными нормами и правилами в области использования атомной энергии “Критерии приемлемости радиоактивных отходов для захоронения” (НП-093-14) (Критерии приемлемости …, 2014).
Что касается классификации РАО, то, согласно Федеральному закону № 190-ФЗ “Об обращении с радиоактивными отходами …”, РАО подразделяются на:
1. Удаляемые РАО – радиоактивные отходы, для которых риски, связанные с радиационным воздействием, иные риски, а также затраты, связанные с извлечением таких радиоактивных отходов из пункта хранения радиоактивных отходов, последующим обращением с ними, в том числе захоронением, не превышают риски и затраты, связанные с захоронением таких радиоактивных отходов в месте их нахождения;
2. Особые РАО – радиоактивные отходы, для которых риски, связанные с радиационным воздействием, иные риски, а также затраты, связанные с извлечением таких радиоактивных отходов из пункта хранения радиоактивных отходов, последующим обращением с ними, в том числе захоронением, превышают риски и затраты, связанные с захоронением таких радиоактивных отходов в месте их нахождения.
К особым РАО относятся радиоактивные отходы, образовавшиеся в результате выполнения государственной программы вооружения и государственного оборонного заказа, использования ядерных зарядов в мирных целях или вследствие ядерной и (или) радиационной аварии на объекте использования атомной энергии, жидкие радиоактивные отходы, размещенные в поверхностных водоемах-хранилищах радиоактивных отходов общим объемом более 25∙103 м3, введенных в эксплуатацию до вступления в силу Федерального закона “Об обращении с радиоактивными отходами и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации”, а также донные отложения таких водоемов-хранилищ[footnoteRef:2] (Постановление Правительства …, 2012). В качестве примера можно привести РАО, образовавшиеся на ПО “Маяк” в период реализации оборонной атомной программы СССР, часть которых была “захоронена” в озере Карачай, расположенного вблизи ПО (Атомная энергия 2.0, 2015). [2: Более подробные критерии отнесения РАО к особым приведены в Постановлении Правительства РФ N 1069 “О критериях отнесения твердых, жидких и газообразных отходов к радиоактивным отходам, …".]

РАО, не отнесенные к особым, относятся к удаляемым РАО, которые в свою очередь подразделяются на 6 классов (табл. 2).
Таблица 2. Критерии классификации удаляемых радиоактивные отходов и способы их захоронения [по (Постановление Правительства …, 2012) с дополнениями]
Класс РАО
Агрегатное состояние
Удельная активность, Бк/г
Способ захоронения РАО

Тритийсодержащие РАО
РАО, содержащие бета-излучающие радионуклиды (за исключение трития)
РАО, содержащие альфа-излучающие радионуклиды (за исключение трансурановых)
РАО, содержащие трансурановые радионуклиды

1
Высокоактивные РАО (ВАО) с высоким тепловыделением
Твердые РАО (ТРО)
более 1011
более 107
более 106
более 105
Глубинный[footnoteRef:3] с предварительной выдержкой в целях снижения их тепловыделения [3: Глубинный способ захоронения РАО – захоронение РАО на глубине более 100 м от поверхности земли (Федеральный закон …, 2011).]

2
ВАО

Глубинный без предварительной выдержки

Долгоживущие[footnoteRef:4] среднеактивные РАО (САО) [4: Долгоживущие РАО – РАО, содержащие радионуклиды с периодом полураспада более 31 года (Постановление Правительства …, 2012).]

от 108 до 1011
от 104 до 107
от 103 до 106
от 102 до 105

3
САО

Приповерхностный на глубине до 100 м от поверхности земли

Долгоживущие низкоактивные РАО (НАО)

от 107 до 108
от 103 до 104
от 102 до 103
от 10 до 102

4
НАО

Приповерхностный на одном уровне с поверхностью земли

Очень низкоактивные РАО (ОНАО)

до 107
до 103
до 102
до 10

5
САО
Жидкие РАО (ЖРО)
от 104 до 108
от 103 до 107
от 102 до 106
от 10 до 105
Глубинный*

НАО

до 104
до 103
до 102
до 10

* – подлежат захоронению в ПЗРО глубинного типа, сооруженных и эксплуатируемых на день вступления в силу Федерального закона “Об обращении с радиоактивными отходами…”.
К шестому классу относятся РАО, образующиеся при добыче и переработке урановых руд, а также при осуществлении не связанных с использованием атомной энергии видов деятельности по добыче и переработке минерального и органического сырья с повышенным содержанием природных радионуклидов. Такие РАО подлежат захоронению в приповерхностных ПЗРО (Постановление Правительства …, 2012).
Переходя к оценке накопленного на территории России объема РАО, то, согласно публичному отчету ГК “Росатом” за 2017 г., в нашей стране накоплен наибольший в мире объем РАО – 5,64·108 м3, что практически в пять раз превышает объем РАО, накопленный в США (IAEA, 2008). Кроме того, более 99 % этого объема относится к категории РАО “ядерного наследия” (ГК “Росатом”, 2018), поэтому решение задач, связывающих производство оружейного плутония с образовавшимся при этом количестве РАО, имеет особое значение для оценки объемов РАО, накопленных на территории той или иной страны. По существующей информации, запасы оружейного плутония (включая избыточный оружейный плутоний) России и США составляют: согласно (IAEA, 2008), 170 и 150 т; по данным (Albright & Kramer, 2004) – 145 и 100 т соответственно. Отсюда мы вправе ожидать, что разница в активности РАО, образовавшихся при наработке оружейного плутония в России и США, составит порядка 30 %. Мы не можем прямо связать активность РАО данной категории с их объемами, но вследствие подобия технологий объемы “ядерного наследия” никак не должны различаться в пять раз, о чем упоминалось выше. Для производства 300 т оружейного плутония требуется уран, добыча которого сопровождается образованием 370 млн т РАО, представленных хвостами уранодобывающих предприятий (IAEA, 2008). В дальнейшем эти РАО нас интересовать не будут.
Не менее важным чем объем параметром для оценки воздействия РАО на человека и окружающую среду является активность РАО. Отметим, что активность радиоактивного вещества, в отличие от объема, всегда снижается со временем. В соответствии с (Bradley, 1995), суммарная активность накопленных на территории России РАО составляла ~6,3·1019 Бк. Согласно другому источнику (Шаталов, 2002), эта величина равнялась ~8,1·1019 Бк, причем около 99 % суммарной активности РАО было сосредоточено на предприятиях ПО “Маяк”, Сибирском химическом комбинате и Горно-химическом комбинате, где главным образом находятся РАО “ядерного наследия”.
С момента принятия закона № 190-ФЗ “Об обращении с радиоактивными отходами …” прошло более 7 лет. Оказал ли он какое-либо существенное влияние на положение дел в области захоронения РАО в России? Улучшилась ли радиоэкологическая обстановка в стране? Мы полагаем, что определенные положительные результаты в этой области за данный промежуток времени вполне могли бы быть достигнуты. В первую очередь речь идет о районах с высокой плотностью населения, где на биосферу и так оказывается значительная антропогенная нагрузка; о районах, где или уже сконцентрировано достаточно большое количество РАО, или ожидается их скорое образование (например, вывод из эксплуатации энергоблоков АЭС). Таким районом, например, является территория Муниципального образования “Сосновоборский городской округ” (Ленинградская обл.), где по состоянию на конец 2017 г. хранилось ~68∙103 м3 РАО общей активностью 2,0·1016 Бк (ФГУП “РосРАО”, 2018).
[bookmark: _Toc9025117]1.2. Строительство пункта захоронения радиоактивных отходов вблизи г. Сосновый Бор (Ленинградская обл.)
Согласно (Савоненков и др., 2012; Изотова и др., 2015), размещение ПЗРО предполагалось в районе Ленинградского отделения филиала “Северо-Западный территориальный округ” ФГУП “РосРАО” (рис. 1), расположенного в 6 км к юго-западу от г. Сосновый Бор и в 1,5 км от побережья Копорской губы Финского залива. В 2012 г. была проведена оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) ПЗРО (Материалы оценки …, 2012), в 2013 г. – повторная, но теперь как предварительная оценка воздействия на окружающую среду (ПОВОС) ПЗРО (Предварительные материалы …, 2013). Статус обеих оценок не был установлен (Общественные слушания …, 2013). Несмотря на это часть данных, приведенных в них, имеет весомое значение и будет в дальнейшем нами использована.
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Рисунок 1. Место расположения приоритетной площадки для размещения ПЗРО (Материалы оценки …, 2012)
Предполагаемый пункт захоронения предназначен для окончательной изоляции низко- и среднеактивных РАО приповерхностным способом в толще глин на глубине 60–70 м. Фактически это должен был быть подземный туннель диаметром 14,2 м и длиной рабочей части 1 км. ПЗРО был рассчитан на прием 50∙103 м3 отходов в течение шести–десяти лет эксплуатации с возможностью последующего расширения. Основные предполагаемые поставщики отходов – Ленинградское отделение ФГУП “РосРАО”, ЛАЭС[footnoteRef:5]-1 и ЛАЭС-2. Утверждалось, что постэксплуатационный период ПЗРО составит не менее 500 лет (Суханов и др., 2011). Согласно более новой информации

[…]

И: То есть основные причины – это какие-то утечки и попадание в гидросферу.
Р: Конечно, это распространение, распространение от пункта.
И: Вопрос № 7.
Р: Конечно, абсолютно. К сожалению потому, что знаю, что была бы.
И: Вопрос № 8.
Р: Все зависит от масштаба; без оценки масштаба я не могу сказать.
И: Вопрос № 9.
Р: Конечно.
И: А почему Вы бы – приняли?
Р: Если задуматься о том, что строительство “открыто” и всего лишь одни общественные слушания, а это как раз выбор будущего твоего, то и “ежику понятно”, что нужно идти на эти слушания. Кроме того, на слушаниях путем вопросов можно очень четко понять: смотрит ли тебе прямо в глаза человек, который рассказывает, и говорит ли он тебе правду, потому что так воспитали нас, что мы верим.
И: Спасибо Вам за участие. Это конец интервью.
Респондент СБ05
И: Вступление к интервью. Вопрос № 1.
Р: Тут больше всего служебным. Бывают домыслы всякие, а служебным – да.
И: Что насчет экологических организаций: как локальных, которые, например, в Сосновом Бору, так и региональным и выше уровнем – международным?
Р: Я не вижу от них большой пользы. Кто финансирует, откуда деньги берутся… Часто “пустые”, часто “эпатажные” – пользы большой нет.
И: Вопрос № 2.
Р: Любое производство – есть определенный риск, иначе мы бы жили в “сверхмире”: с кострами там и так далее, в первобытном обществе. Поэтому цивилизация требует, конечно, чтобы была и электроэнергия, и некоторые другие удобства. Любая промышленность связана с риском каких-то отклонений от нормального образа жизни. Да, есть риск.
И: Вопрос № 3.
Р: Думаю, что она всех беспокоит. Здесь единственное: нужна, конечно, информация для населения. Здесь нет каких-то проблем: насколько это опасно, насколько неопасно, то есть нужна определенная работа с населением. Конечно волнует. Есть существующие методы хранения, которые, в общем-то, обеспечивают приемлемый уровень безопасности для населения с точки зрения радиационного воздействия, то есть излучения, так и с точки зрения распространения радиоактивных веществ из хранилища за пределы объема, где хранятся эти вещества: существуют определенные уровни безопасности.
И: Вопрос № 4.
Р: Я бы сказал, что, поскольку сейчас принята концепция трехстадийного хранения – то есть в местах образования, промежуточные хранилища и, наконец, хранилища для “вечного” хранения, – то хранилища для “вечного хранения”, конечно, могут быть поводом для каких-то доработок с точки зрения учета возможных рисков при “вечном” хранении, которое мы пока еще не начинали. Нельзя строить там, где цунами, например; нельзя строить там, где трясет. Вот это вот все должно быть как-то сбалансировано, показано и, естественно, доведено, по крайней мере, до тех жителей, кто живет в зоне возможного воздействия.
И: Вопрос № 5.
Р: Я не против этого при условии, скажем, абсолютной безопасности доставки этих грузов. В принципе, сейчас все стремятся к тому, что еще и какая-то прибыль была. Одно дело тут – свое хранить, другое дело, когда привозишь, и за это есть определенная плата. Все должно быть взаимовыгодно, конечно; но в том числе извлекать прибыль нужно даже от хранения – но при условии безопасности доставки этих грузов, то есть транспорта: автомобилей, железнодорожного транспорта, может быть даже воздушного где-то. Должно быть обеспечено отсутствие утерь (потерь).
И: Вопрос № 6.
Р: Существуют расчеты: в частности, я знаю, что в Санкт-Петербургском университете, в институте им. Сергеева рассчитывались в программах, которые специально имитируют утечку и распространение с водами, подземными водами, с глинами и так далее. Примерно в Сосновом Бору у нас километра два, наверное, или три до площадки. Посчитали и получилось, что где-то время выхода (в глинах) – около миллиона лет; другое дело, если там подземные воды текут – все тогда будет быстрее. Поэтому нужно это просчитывать, досматривать и, конечно, исключать такую возможность.
И: Вопрос № 7.
Р: При нормальной работе и обеспечении, конечно, этой утечки не будет. Риск всегда может быть; и это не только радиоактивных касается, но и любых: хоть полиэтилена, жидких, медицинских отходов. Культура производства должна обеспечивать “неутечку”.
И: Вопрос № 8.
Р: Радиационные аварии я бы на первое место поставил – Чернобыль возьмите; это даже не авария, а катастрофа. С разливами нефти мы умеем бороться: пенопласт для сборки, обеспечиваются противопожарные мероприятия… Что там еще?
И: Химические.
Р: Химические… Разлив нефти – тоже химическая. Нет, она менее опасна. Разливы нефти и химические – они как бы контролируемы на “обыденном” уровне (подходе) и не пугают, а вот радиоактивные еще недостаточно изучены, и население их не воспринимает: там паника может быть, радиофобия может еще способствовать. С этой точки зрения они более опасны.
И: Вопрос № 9.
Р: Принял бы – и принимал! Конечно да. У нас же проводились слушания, город к ним относился достаточно спокойно, потому что имелась надежда, что у нас есть профессионалы, нет радиофобии у населения. При разъяснительной работе нормальной это было приемлемо, не вызывало отторжения. Так что да, конечно.
И: Спасибо Вам за участие. Это конец интервью.
Респондент СБ06
И: Вступление к интервью. Вопрос № 1.
Р: Я бы, наверное, доверила все-таки Росатому. Мне кажется, что у них достаточно прозрачно все освещается, вся их деятельность. Думаю, что научным статьям я бы тоже доверилась. Они, как правило, основываются на достоверных источниках, на достоверных исследованиях. Конечно же, необходимо смотреть, в рамках какой научной организации это все проводится и чьи данные там используются, но, думаю, именно научным статьям доверять можно. Не уверена насчет экологических организаций, именно глобальных. Мне почему-то кажется, что они склонны немного все-таки преувеличивать и как-то искажать данные, связанные с атомной промышленностью. Возможно, региональные экологические организации тоже достаточно надежны, так как они могут непосредственно общаться с какими-то организациями: допустим, какие-то наши местные организации могли бы контактировать с той же ЛАЭС и, возможно, получать от них какие-то данные уже непосредственно: если, допустим, у них там что-то произошло, есть опасность – возможно, та же ЛАЭС могла бы напрямую связаться с этой местной организацией, чтобы успокоить или, наоборот, предупредить население, – и я думаю, это неплохо работает. Насчет СМИ я не сказала бы, что это такой уж достоверный источник, но зависит, конечно, тоже от тех людей, которые там работают, и от их методов работы, но все-таки в СМИ довольно высокий уровень искажения информации – может такое случиться, это распространенный факт. Я бы даже не особо стала доверять федеральным СМИ: за счет того, что через них проходит очень много информации, они не всегда проверяют эту информацию. Знакомым – ну не знаю… Если бы у меня были знакомые, которые работают на ЛАЭС, возможно, я бы прислушалась к ним; но все равно у каждого человека есть своя достаточно узкая сфера ответственности, и, если в сферу его ответственности входит какая-то информация, я бы, возможно, и поверила; а если он, допустим, работает каким-нибудь инженером четвертого разряда и говорит: “А вот главный инженер что-то не то там делает”, то я бы под сомнения его слова поставила, скорее всего.
И: Вопрос № 2.
Р: На самом деле мне самой несколько раз доводилось побывать на ЛАЭС – и на первой, и на второй (на новой, которая строится). Я носила этот счетчик Гейгера на груди, и он, конечно, периодически попискивал, в частности в реакторном цехе, в зале собственно реактора (где вот эти вот ячейки на полу разрисованы), но в целом у меня не было ощущения, что там происходит что-то плохое. У нас очень много людей жаловалось на то, что “вот градирни – дымят, парят”, но я не считаю, что градирни – это такое уж прямо зло; это просто система охлаждения: да, там есть какой-то выброс в воздух (пара, веществ – я так подозреваю), но я не думаю, что, хотя они выглядят довольно-таки устрашающе – много пара действительно из них, они какой-то особый вред наносят. В плане выброса воды, насколько я знаю, все очень строго на станциях: все, что выбрасывается в окружающую среду там (та же вода с охлаждающих, по-моему, элементов) – это все очищается либо изначально не имеет никаких опасных примесей для окружающей среды.
И: Вопрос № 3.
Р: Мне кажется, что эта проблема довольно остро стоит сейчас и не только в России (в России – в частности). Я слышала, захоранивают и в земле, и захоранивают в океане; вот именно в океане меня, на самом деле, немного пугает этот факт, потому что не известно, насколько надежна оболочка контейнеров, в которых, собственно, хранятся эти отходы. Возможно, конечно, я чего-то не знаю, но мне кажется, что именно хранить в океане отходы – это чрезвычайно опасно и со временем действительно может большой ущерб нанести окружающей среде. Учитывая, что вода имеет свойство распространять вот это все очень быстро и на очень большие расстояния, я думаю, что это все-таки довольно страшно. Насчет захоронения в земле у меня все-таки сомнений и опасений меньше. Думаю, что именно такой вариант более-менее безопасен. Конечно, тоже нет стопроцентной уверенности, что эта оболочка, в которой хранятся отходы, абсолютно надежна, но, возможно, в этом случае их можно будет как-то легче проконтролировать. Я, вообще, за то, чтобы это все куда-нибудь в космос отправлять, на орбиту – тоже, конечно, не самый лучше вариант, но хотя бы не на земле.
И: Вопрос № 5.
Р: Насколько мне известно, вопрос об организации в районе Соснового Бора такого захоронения одно время поднимался, но местные жители были категорически против такого, и я бы, наверное, встала на их сторону. Сначала продумать логистику, а потом уже делать захоронение; но ни в коем случае не пользоваться тем, что вот “здесь удобно” – здесь люди живут. Нет, мне кажется, что безопасность людей в этом случае должна быть в приоритете.
И: Вопрос № 6.
Р: Как я уже сказала, у меня вообще довольно сильные опасения вызывают все эти захоронения... По-моему, вероятность, конечно, не очень высока, но она все-таки есть. Если не сейчас, то, возможно, через десятки лет утечка вполне может случиться вот в таких местах.
И: Вопрос № 7.
Р: Разумеется!
И: Вопрос № 8.
Р: Мне кажется, радиационные все-таки на первом месте. На втором месте нефтяные (разливы нефти), на третьем – химические аварии.
И: Почему, например, нефтяные превалируют над химическими по опасности?
Р: Тот факт, что площадь распространения разливов нефти может быть практически неограниченной, делает их опасней – химические же аварии довольно локализированы.
И: Вопрос № 9.
Р: Скорее да, чем нет.
И: А почему у Вас активная позиция (вот касательного такого проекта)?
Р: Как я уже сказала, все-таки мне кажется, что такие проекты должны быть в удалении от жилых районов, от населенных пунктов, но если бы все-таки это решение было принято, я бы хотела точно знать, что в месте, где я живу, не случится ничего такого страшного, что это хранилище будет надежное.
И: Спасибо Вам за участие. Это конец интервью.
Респондент СБ07
И: Вступление к интервью. Вопрос № 1.
Р: Знакомым – они на ЛАЭС работают.
И: Вопрос № 2.
Р: Что-то, конечно, должно быть, какое-то загрязнение… Это электричество, как еще?
И: То есть какое-то – или воздух, или?..
Р: Какое-то конечно. Думаю, что какое-то облучение, или как это называется. Все равно оно влияет на экологию.
И: Вопрос № 3.
Р: Очень даже беспокоит.
И: А почему она Вас беспокоит?
Р: Не знаю… Мне кажется, все это через несколько лет может нашим внукам и достаться. Может, сейчас, конечно, и техника, и все это... Но потом – я не знаю, что в будущем будет. А мы думаем о будущем: я лично думаю о внуках, что им достанется от этого “реактива”. Вообще мы “сидим на пороховой бочке”. Экология, конечно, – это у нас ужасно. Любое идет на здоровье... Вот эти “раки” – откуда? Все это от этого.
И: Вопрос № 5.
Р: Конечно бы нежелательно, зачем это они-то нам – у нас своего, извините, хватает. Еще нам откуда-то извне – мы с этим-то “расхлебаться” не можем.
И: Вопрос № 6.
Р: Думаю, ничего безопасного у нас не бывает – все равно какая-то доля есть. Не может человек сделать так, чтобы он вообще обезопасился, все равно что-то может произойти, и вот эта утечка может быть. Это со счетов нельзя списывать; все равно человек всегда должен быть начеку: если такая станция, если этот здравый человек есть там, он должен всегда “держать руку на пульсе”, он должен следить вот за этим. Все “спят под одним одеялом” на ЛАЭСе – и в переносном, и в прямом смыслах.
И: Вопрос № 7.
Р: Конечно.
И: Вопрос № 8.
Р: Радиационная – в первую очередь, нефть-то у нас откуда…
И: Вопрос № 9.
Р: Обязательно! Все равно, как говорится, ты не будешь на сто процентов всегда подготовлен, но хоть что-то там “поймать”... Мне было бы интересно, а как. Надо хоть вооружиться чем-нибудь, там знаниями какими-то.
И: Спасибо Вам за участие. Это конец интервью.
Относительное число ответов (%)

Постоянное загрязнение окружающей среды (сбросы, выбросы) Возможность радиационной аварии Воздействие на здоровье Радиоактивные отходы Ничего не беспокоит Затрудняюсь ответить 21.428571428571399 42.857142857142897 16.071428571428601 13.3928571428571 3.5714285714285698 2.6785714285714302
Относительное число ответов, %

Госкорпорации "Росатом" Научно-техническим публикациям, исключая публикации Росатома СМИ (средствам массовой информации) Другому Никому не доверяю Затрудняюсь ответить 17.8571428571429 37.5 10.714285714285699 4.46428571428571 19.6428571428571 9.8214285714285694
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