ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы “Проблемы захоронения радиоактивных отходов в глинах (на примере г. Сосновый Бор, Ленинградская обл.)”

Автор (ФИО) Леонтьев Филипп Александрович
Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)
Основная образовательная программа “Экология и природопользование”

уровень магистратура

Руководитель Белозерский Геннадий Николаевич, профессор, профессор, доктор физико-математических наук

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основы, соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: выпускная квалификационная работа Леонтьева Ф.А. посвящена решению одной из наиболее актуальных проблем охраны окружающей среды и рационального природопользования – проблеме захоронения радиоактивных отходов. Это действительно мультидисциплинарная проблема, решение которой возможно только на базе совместного рассмотрения радиоэкологических, геологических, гидрогеологических и социальных аспектов.

Отмеченные недостатки работы: существенных недостатков нет

Заключение руководителя: магистрант Леонтьев Ф.А. проявил себя как студент, умеющий успешно решать поставленные перед ним комплексные и междисциплинарные задачи в области геоэкологии и природопользования.

Руководитель

Белозерский Г.Н.

«17» мая 2019 г.